
 1 

Vzhledem ke stále se vyskytujícím dotazům ohledně registrace sociálních služeb 

v kontextu terénní sociální práce sděluje Ministerstvo práce a sociálních věcí 

následující stanovisko k otázkám registrace terénních pracovníků.  
 

1. Obce, které poskytují sociální služby podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách, musí být registrovány. O registraci nemusí žádat obce, které mají 
terénního pracovníka, ale nerealizují terénní programy dle § 69 zákona         

o sociálních službách tzn. obce, které zajišťují činnosti jmenované v  §  92 či        
§  94 výše zmíněného zákona. 

 

2.  

• § 92 Obecní úřad obce s rozšířenou působností 
 

a) zajišťuje osobě, které není poskytována sociální služba, a je v takové 

situaci, kdy neposkytnutí okamžité pomoci by ohrozilo její život nebo zdraví, 

poskytnutí sociální služby nebo jiné formy pomoci, a to v nezbytném rozsahu; 

místní příslušnost se řídí místem trvalého nebo hlášeného pobytu osoby,  
 

b) koordinuje poskytování sociálních služeb a poskytuje odborné 
sociální poradenství osobám ohroženým sociálním vyloučením z důvodu 

předchozí ústavní nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu, osobám, 

jejichž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, a osobám, 

jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností; přitom 

spolupracuje se zařízeními pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, s 

Vězeňskou službou České republiky, Probační a mediační službou České 

republiky, správními úřady a územními samosprávnými celky,  
 

c)  na základě oznámení zdravotnického zařízení podle zvláštního právního 

předpisu zjišťuje, zda je nezbytné poskytnout osobě umístěné ve 

zdravotnickém zařízení služby sociální péče a zprostředkovává možnost jejich 

poskytnutí; v případě, že nelze služby sociální péče osobě poskytnout, sděluje 

neprodleně tuto skutečnost zdravotnickému zařízení, ve kterém je osoba 

umístěna. 

 

 



 2 

• § 94 Obec 

- zjišťuje potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám 

osob na svém území,  

- zajišťuje dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování 

sociálních služeb na svém území,  

- spolupracuje s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních 
služeb při zprostředkování pomoci osobám, popřípadě 
zprostředkování kontaktu mezi poskytovatelem a osobou,  

- může zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve spolupráci 

s krajem, poskytovateli sociálních služeb na území obce a za účasti osob, 

kterým jsou poskytovány sociální služby. 
 

3. Organizace či obce, kterým byla přidělena dotace na sociální službu dle části 

třetí zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, jsou povinny se registrovat (především se jedná o pracovníky 

v sociálních službách dle § 116 písm. b) a c)). Lhůta dle § 120 odst. 5 k podání 

žádosti o registraci pro poskytovatele sociálních služeb uplynula dne 30. 6. 2007. 

Při nedodržení této podmínky hrozí sankce až 250 000 Kč a vrácení dotace.  
 

4. O registraci musí žádat obce, které mají terénního pracovníka a realizují terénní 
programy dle § 69 zákona o sociálních službách. Tyto terénní programy může 

poskytovat:  

• Terénní pracovník – tj. pracovník v sociálních službách, § 116 b).  

• Terénní pracovník – tj. pracovník v sociálních službách, § 116 c)  

• Terénní sociální pracovník – tj. sociální pracovník,  § 110  

• Dobrovolníci podle zákona č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě   
 

Kontaktní osoba: Mgr. Štěpánka Vojtěchovská  

                             stepanka.vojtechovska@mpsv.cz 

anebo                   Mgr. Petr Hanuš 

                                petr.hanus@mpsv.cz 

 

Doručeno z MPSV prostřednictvím elektronické pošty 1. 10. 2007.  

 

mailto:stepanka.vojtechovska@mpsv.cz
mailto:petr.hanus@mpsv.cz

